
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称： 统盛建材年产 40 万吨光伏硅砂项目  

建设单位（盖章）：湛江市统盛建材有限公司 

编制日期：    2023 年 8 月                        

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

   1

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 统盛建材年产 40 万吨光伏硅砂项目 

项目代码  

建设单位联系人 联系方式 

建设地点 

地理坐标 

国民经济 
行业类别 

 C3099 其他非金属矿

物制品制造 
[...]
蒸发损失 121.21 

损失 181.818 

19.113 

损失 18.855 

石英砂原料清洗 
169.697 

泥浆沉淀池 

损失 0.258 

回用 169.439 

回用 8.732 

纯水 
2.8 

58.298 

酸雾喷淋塔用水 
3.382 

损失 3.2 

0.182 

损失 1.678 

回用 455.201 

0.340 0.340 
生石灰调配 



 

   2

洗等处理，生产车间由西北向西南分别为原料清洗系统、投料系统、酸洗系统以及废水处理站；成

品经过滤水后，由管道泵送至成品仓暂存。 

从平面布局上看，项目整个生产过程流畅，平面布局较为合理。 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

一、产品生产工艺流程 

本项目运营期主要工艺流程见下图。 

 

图 2-2 项目运营期生产工艺流程及产污节点图 
工艺流程说明： 

（1）石英砂入厂 

项目石英砂原料经车辆运至原料堆场卸料，在卸料时会产生 G3 石英砂卸料扬尘；同时在原理堆

存过程会产生 G4 堆场扬尘。 

（2）上料 

采用叉车将石英砂投入原料清洗系统的喂料斗，再经皮带输送机输送至不锈钢笼筛进行筛分。

在给料过程中，会产生少量的 G5 石英砂上料粉尘。 

（3）筛分、分矿、磁选、洗砂 

上述工序均属于原料清洗系统。石英砂经过不锈钢笼筛后，可筛除粒径小于 25 目的颗粒，接着

石英砂经分矿机、磁选机去除石粒、机械铁等杂质，最后经螺旋洗砂机清洗。 

项目筛分、分矿、磁选均采用湿式作业的方式，即不锈钢笼筛下端置于水槽内，使石英砂湿润

不产生粉尘，含有水份的石英砂在筛分、分矿、磁选工序也不会产生粉尘废气。 

筛分、分矿、磁选、洗砂产生的大粒径的石英砂、小石粒、机械铁等杂质随 W2 石英砂原料清

洗废水进行泥浆沉淀池；废水经沉淀后，上层清液作为回用水泵入清水池，再回用于石英砂的清

洗，下层泥浆层经压滤后作为 S2 石英砂清洗尾矿暂存在尾矿堆场。 

石英砂入厂 筛分 洗砂 分矿 

酸洗 

湿式作业（回用水） 

配酸 

投料 
水洗石

英砂 

上料 

喷水降尘 喷水降尘 

产品 

G3、G4 G5 

磁选 

S2、W2 

去酸洗车间 

40%HF 原酸罐 

G2 

草酸、

纯水 
配酸罐 

G7 酸循环罐 

G1 

酸液循环

使用 

脱酸回收罐 

G1 G1 

酸液更换
W3 

退酸清洗 
石英砂 

回用水 

W4 

成品仓库 

滤水 



 

   2

（4）水洗石英砂投料 

水洗后的石英砂经输送带输送至各酸洗反应罐顶部，再投入酸洗反应罐。 

（5）酸洗 

①配酸 

草酸经草酸平台投入配酸罐，与纯水进行溶液混合。草酸为固态原料，在配酸投料时会产生极

微量的 G7 草酸投料粉尘。 

接着将配酸罐中的草酸、原酸罐中的 40%氢氟酸以及脱酸回收罐中的回收酸液，泵入酸循环罐

进行密闭低速搅拌均匀，酸液 pH 一般在 1.40~1.42。 

氢氟酸（40%）采用 2 个 40m3 的卧式储罐暂存，在氢氟酸（40%）装卸、暂存过程中会产生 G2

氢氟酸（40%）储罐大、小呼吸废气，经与储罐相连的管道收集后引入酸雾喷淋塔处理； 

酸循环罐、脱酸回收罐中的酸液挥发产生的 G1 酸雾废气，经与罐体相连的管道收集后引入酸雾

喷淋塔处理。 

②酸洗 

配置好的酸液用酸泵经由底部注入酸洗反应罐（密闭型设呼吸孔）进行反应，酸洗液与石英砂

的体积比约为 1:1，将石英砂与酸洗液完全混合浸泡，此过程酸洗罐全部密闭，将密闭好的酸洗罐进

行加热。 

酸洗罐采用蒸汽间接加热至 50℃左右，静置反应 3~5h。 

酸洗主要是去除石英砂粒表面的铁元素，氢氟酸的作用仅为通过溶解石英砂表面（与 SiO2 反

应）并拓宽表面细缝，而后使草酸能够充分与表面铁元素反应，达到除铁的目的，使石英砂变白，

通过控制时间保证物料酸洗达到产品要求的同时又可将混酸过滤回用，涉及反应主要为草酸和铁的

氧化物反应，生成溶于水的草酸铁；氢氟酸与二氧化硅反应，生成氟化硅气体；氢氟酸与氟化硅反

应，生成溶于水的硅氟酸： 

 

此外，石英砂中含有的氧化铝杂质，也会和酸液反应，生成相应的盐和水，主要的反应如下： 

Al2O3+3H2C2O4= Al2（C2O4）3+3H2O 

酸洗过程中，酸洗反应罐中的酸液挥发产生的 G1 酸雾，经与罐体相连的管道收集后引入酸雾喷

淋塔处理。 

（6）退酸清洗 

酸洗处理后的半成品石英砂直接在当前的反应罐内进行脱酸。脱酸采用负压抽真空的方式，将

混酸抽离当前反应罐，分离出来的混酸经过滤后回流至脱酸回收罐，用于下一批的加温酸洗反应。 

项目酸洗生产线设置 16 个酸洗反应罐，每个反应罐每天可加工 2 个批次的石英砂，约为



 

   2

37.906t/批次、17.230m3/批次，酸液的加入量为 18.909t/批次、18.934m3/批次。 

项目酸洗液平均循环 10 次后即排放（约 20t 石英砂消耗 1t 酸液），即为 5d 更换 1 次，产生 W2

酸洗废液排放废水处理站处理。 

水洗主要是完全去除石英砂表面残余少量混酸，水洗采用清水池中的回用水及自来水管网供给

的新鲜水作为水源。清洗水从顶层喷淋，同时转轴搅拌石英砂，保证酸洗沉渣从石英砂中分离，然

后从出水口放水同时对反应罐体内的水洗砂进行 pH 测定，达到中性说明石英砂中已不含混酸，石英

砂方可进入下一步滤水工序。出水口设置了专门目数的筛网，能防止规定目数的石英砂被抽出，还

能通过酸洗沉渣，达到石英砂与酸洗沉渣等有害物质分离的目的。因此酸洗沉渣随清洗水一起排出

罐体外，不会在罐体内残留。 

退酸清洗产生的 W4 退酸清洗废水排入废水处理站处理后，回用于生产，不外排。 

（7）滤水 

脱酸清洗后的酸洗反应罐底部的净砂池滤除水份后，经管道泵送至成品仓存放。脱酸清洗后的

酸洗反应罐底部的净砂池滤除水份后，经管道泵送至成品仓存放。滤水后的产品含水率约为 15%，

这部分水使石英砂湿润但不会形成地表径流产生废水，其中 10%在成品仓中自然蒸发，5%的随产品

外售。 

二、纯水制备工艺流程 

本项目酸洗液调配、锅炉需使用纯水，项目设置 1 套 20t/h 的反渗透水处理机制备纯水，纯水制

备工艺流程如图 2-3。 

 
图 2-3  纯水制备工艺流程图 

自来水经过石英砂过滤器、活性炭过滤器滤除自来水中的杂质、有机物及活性余氯，保证反渗

透系统不被污染。经过过滤的水进入反渗透系统，反渗透系统中设置软水器，当含有硬度离子的水

通过软化器内树脂层时，水中的钙、镁离子便与树脂吸附的钠离子发生置换，树脂吸附了钙、镁离

子而钠离子进入水中，这样从软化器内流出的水就是去掉了硬度的软化水。随着树脂内 Ca2+、Mg2+

的增加，树脂去除 Ca2+、Mg2+的效能逐渐降低，就必须进行再生，再生过程就是用盐箱中的浓度约

为 10%的食盐水冲洗树脂层，把树脂上的硬度离子再置换出来，接着再用新鲜水将树脂内多余的盐

液和再生交换下来的 Ca2+、Mg2+冲洗下来，形成再生水排出树脂罐，这时树脂就又恢复了软化交换

功能。接着软化水进入反渗透膜，制成纯水。反渗透的过滤精度在 0.0001 微米左右，一种超高精度

的利用压差的膜法分离技术，可滤除水中的几乎一切的杂质（包括有害的和有益的），只能允许水分

子通过。反渗透技术需要加压、加电，水的利用率比较低，故在制取纯水过程中会产生大量的 RO

浓缩水。根据建设单位提供的资料，纯水制备系统的脱盐率在 98%以上，水回收率在 70%左右。 

本项目使用城市自来水制备纯水，制备中不添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等药剂，浓水中仅含

有微量的 Ca2+、Mg2+、矿物质、盐类等，排放项目自建废水处理站处理。 

石英砂过滤器、活性炭过滤器、软化器、反渗透系统会根据出水情况不定期的进行清洗再生，

使其恢复正常的制水功能，清洗水量较少。石英砂过滤器、活性炭过滤器、反渗透系统在使用一段

时间后需要更换石英砂、活性炭和反渗透膜，更换频率约为 1 年 1 次，更换后产生废石英砂、废活

自来水 砂滤 反渗透 炭滤 

W7 纯水制备浓水、S6 纯水系统更换的组件 



 

   3

性炭、废反渗透膜，即为 S6 纯水系统更换的组件。 

三、产污环节分析 

本项目产污环节如下： 

1、废气：G1 酸洗车间酸雾，G2 氢氟酸（40%）储罐大、小呼吸废气，G3 石英砂卸料扬尘、

G4 堆场扬尘、G5 石英砂上料粉尘、G6 道路运输扬尘、G7 草酸投料粉尘； 

2、废水：W1 员工办公生活污水、W2 石英砂原料清洗废水、W3 酸洗废液、W4 退酸清洗废

水、W5 酸雾喷淋塔排水、W6 蒸汽锅炉排污、W7 纯水制备浓水、W8 运输车辆清洗废水； 

3、噪声：螺旋洗砂机、分矿机、不锈钢笼筛、酸洗反应罐、压滤机、泵浦、风机等设备噪声； 

4、固废：S1 员工生活垃圾、S2 石英砂清洗尾矿、S3 酸洗废水处理污泥、S4 车辆清洗废水沉

渣、S5 絮凝剂、草酸包装袋、S6 纯水系统更换组件、S7 废矿物油、S8 废矿物油桶。 

本项目产污节点汇总详见表 2-13。 

表 2-13 本项目排污节点汇总 

污染物 产污节点 污染源名称 主要污染物 收集、处理及排放方式 

废

气 

G1  配酸、酸洗 酸雾废气 HF 
碱液喷淋中和、15m 排气筒排放 

G2 
氢氟酸（40%）储

存 
氢氟酸（40%）储

罐大、小呼吸废气 
HF 

G3 石英砂卸料 石英砂卸料扬尘 颗粒物 
堆场围闭、大风天停止作业、喷雾

除尘 
G4 石英砂堆场 堆场扬尘 颗粒物 

G5 石英砂上料 石英砂上料粉尘 颗粒物 

G6 道路运输扬尘 道路运输扬尘 颗粒物 
厂区道路硬底化+保持路面清洁＋人

工洒水抑尘+限值运输车辆车速+清
洗车胎抑尘 

G7 草酸投料 草酸投料粉尘 颗粒物 
规范员工操作减少粉尘产生，极微

量粉尘经大气稀释扩散 

废

水 

W1 员工办公生活 员工办公生活污水 
CODCr、BOD5、氨

氮、SS 
经三级化粪池处理后，回用于项目

周边林地的施肥，不外排 

W2 石英砂原料清洗 
石英砂原料清洗废

水 
SS 

经泥浆沉淀池处理后，回用于石英

砂原料清洗，不外排； 

W3 酸洗 酸洗废液 
pH、SS、氟硅酸、

草酸、草酸铁、草

酸铝等 
自建废水处理站，采用“中和+絮凝

沉淀”处理后，全部回用于生产过

程，不外排 

W4 退酸清洗 退酸清洗废水 

W5 酸雾废气处理 酸雾喷淋塔排水 

W6 蒸汽锅炉 蒸汽锅炉排污 SS 

W7 纯水制备 纯水制备浓水 SS 

W8 运输车辆清洗 车辆清洗废水 SS 
沉淀处理后，回用于车辆清洗，不

外排 

固

废 

S1 员工办公生活 生活垃圾 交环卫部门处理 

S2 石英砂清洗 石英砂清洗尾矿 

交由周边建筑材料生产企业综合利

用 
S3 酸洗废水处理 

酸洗废水处理污泥（废水中均不含有毒有

害物质和重金属、因此污泥中也不含有毒

有害物质和重金属） 

S4 车辆清洗废水 沉淀池沉渣 

S5 
絮凝剂、草酸包装

袋 
絮凝剂、草酸包装袋 

交供应商回收处理 
S6 纯水系统更换组件 废石英砂、废活性炭、废反渗透膜 

S7 设备维护保养 废矿物油 交有危险废物处理资质的单位处理 



 

   3

S8 设备维护保养 废矿物油桶 

噪声 
生产设备、风机、

泵浦噪声 
设备噪声 Leq（A） 

采用低噪声、低振动设备，设备隔

声、减振、合理布局、加强管理 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

与项目有关的原有环境污染主要为“现有项目——遂溪县杨柑统盛环保砖厂年产 8000 万标块非

粘土烧结多孔砖项目”生产运营中产生的污染。 

该项目于 2020 年 1 月通过湛江市生态环境局遂溪分局的审批：遂环建函[2020]2 号，于 2022 年

3 月取得了《排污许可证》（证书编号：91440823MACJAHMFX7001V），于 2022 年 4 月自主开展了

竣工环境保护验收，取得了《遂溪县杨柑统盛环保砖厂年产 8000 万标块非粘土烧结多孔砖项目竣工

环境保护验收意见》，具备年产 8000 万标块非粘土烧结多孔砖的生产能力。 

现有项目自开工建设到投产至今，没有收到周边企业环保投诉，未受到生态环境主管部门的处

罚。 

一、现有项目生产工艺流程 

现有项目产品为非粘土烧结多孔砖，其生产工艺详见图 2-4。 

 

图 2-4 现有项目非粘土烧结多孔砖生产工艺流程图 

工艺简述： 

现有项目主要利用页岩、煤灰、煤渣、建筑垃圾、淤泥等制造烧结环保砖。将各原料按配比定

量均匀给料，供料给搅拌挤出机混合、炼泥、均化处理，搅拌混合后挤出成型，成型后的泥条经切

坯机切割成所要求尺寸的砖坯，经过机器自动码胚，通过干燥后进入砖窑进行烧结，烧成温度为 

1050℃，烧成周期大于 18 小时，烧好后的成品 运送到堆场，放置一段时间，进行配货出厂。 

二、现有项目产污环节及配套污染治理设施 

根据现有项目环评报告、环评批复、竣工验收监测报告等资料，现有项目实际的产污环节及配

套污染治理设施详见表 2-14。 

表 2-14 项目实际的产污环节及配套污染治理设施一览表 
三

废 
污染源名称 主要污染物 

环评批复污染防治

措施 
实际采取的污染防治措施 

污染防治措

落实情况 

废

气 
隧道窑废气 

烟尘、SO2、

NOx、氟及其化 
合物 

经脱硫装置处理符

合《砖瓦工业大气

污染物排放标准》

(GB29620-2013)表
2 中新建企业大气

污染物排放限值要

求后经 30 米高烟

囱排放。 

通过风机收集，经湿式脱硫除尘

装置(采用双碱法)处理达标后通过

1 根 70m 排气筒排放；根据竣工

验收监测数据，隧道窑废气经过

处理后，颗粒物、二氧化硫、氮
